
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 718 DEL 02-07-2013

DETERMINAZIONE

N. 120 DEL 02-07-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Global Service Biblioteca Comunale "Ernesto Ragionieri" presso la Villa
di Doccia. Impegno di spesa anno 2013. CUP: B98F12000310004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 57 del 27/06/2013;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2010 veniva affidato in-
house providing alla società Consiag Servizi S.r.l. il Global Service della Biblioteca
“Ernesto Ragionieri” presso la Villa di Doccia in via sperimentale per la durata di un
anno, in attesa di valutare l’opportunità di affidare in Global Service le manutenzioni
ordinarie, straordinarie e la gestione dei servizi di tutti gli immobili comunali;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 dell’11.08.2011 veniva approvato il-
progetto di Global Service per la suddetta Biblioteca per l’anno 2011 e il relativo
schema di contratto di servizio fra il Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi
s.r.l. per l’affidamento in house dell’attività di gestione globale della biblioteca
“Ernesto Ragionieri”,  per una spesa complessiva di € 232.845,57, di cui € 101.441,75
a carico del Comune di Sesto Fiorentino ed € 131.392,82 a carico dell’Istituzione per i
Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;
in data 20.10.2011 con Rep. n. 2724 è stato stipulato, in via sperimentale per la durata-

di un anno, il contratto di servizio tra il Comune di Sesto Fiorentino e la società
Consiag srl per l’affidamento in house dell’attività globale della biblioteca;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 29.12.2011 l’Amministrazione-
Comunale, alla luce della complessa normativa  in materia di affidamenti in house, in
continua evoluzione, e delle recenti disposizioni legislative in materia di
liberalizzazioni, ha proceduto a prorogare per un periodo di 6 mesi, a decorrere dal 1°



Gennaio 2012, il contratto di servizio in essere fra il Comune di Sesto Fiorentino e la
Società Consiag Servizi srl, con le stesse modalità e condizioni, fino al 30.06.2012,
per un importo proporzionale al periodo richiesto, pari ad € 117.381,42, di cui €
51.137,54 a carico del Comune di Sesto Fiorentino ed € 66.243,88 a carico
dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 06.11.2012 l’Amministrazione-
Comunale, alla luce della recente normativa sulla razionalizzazione delle società
partecipate delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare dell’art. 4 del D.L. n. 95
del 06.07.2012 (c.d. spending review), ha stabilito di proseguire fino al 31.12.2013
l’affidamento dei servizi relativi al Global Service della Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” presso la Villa di Doccia, già affidati con Delibera G.C. n. 160 del
11.08.2011, alle stesse modalità e condizioni stabilite nel contratto di servizio
sottoscritto tra il Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi srl in data 20.10.2011,
dando mandato al Dirigente dell’Istituzione SestoIdee ed al responsabile della U.O.A.
Lavori Pubblici e Servizi a rete di porre in essere gli atti conseguenti di rispettiva
competenza;

CONSIDERATA la necessità di impegnare le spese a carico del Bilancio del Comune per
l’anno 2013;

DATO ATTO che:
 la spesa per il Global Service Biblioteca Comunale “Ernesto Ragionieri” per l’anno-
2013 ammonta ad € 234.762,84, di cui € 102.275,08 a carico del Comune di Sesto
Fiorentino ed € 132.487,76 a carico dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e
Sportivi;
la spesa di € 102.275,08 a carico del Comune per l’anno 2013 è così ripartita:-
● € 85.848,44 - spese di manutenzione ordinaria a canone ed a misura, compresi oneri
di sicurezza e spese gestionali e tecniche;
● € 14.985,72 - spese di manutenzione straordinaria, compresi oneri di sicurezza e
spese gestionali e tecniche;
● € 1.243,36 - incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% su manutenzione ordinaria;
● € 197,56 - incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% su manutenzione straordinaria;

DATO ATTO che la suddetta spesa di pertinenza del Comune riguarda i sotto indicati servizi
descritti nel Capitolato Speciale del progetto di Global Service della Biblioteca “Ernesto
Ragionieri”, approvato con delibera di Giunta n. 160/2011:

→ “Manutenzione ordinaria e straordinaria opere edili, infissi, impianti idraulici,
tinteggiatura” - Disciplinare Tecnico Allegato A - € 34.051,00 oltre IVA al 21%;
→ “Manutenzione ordinaria e straordinaria impianti elettrici, allarmi, elevatori,
telefonia e dati” - Disciplinare Tecnico Allegato B - € 33.665,26 oltre IVA al 21%;
→ “Manutenzione ordinaria e straordinaria presidi antincendio” - Disciplinare
Tecnico Allegato C - € 7.097,76 oltre IVA al 21%;
→ “Servizio di manutenzione aree esterne per opere da giardiniere” - Disciplinare
Tecnico Allegato F - € 8.520,00 oltre IVA al 21%;

PRESO ATTO che:
 il CUP di riferimento per il servizio oggetto della presente proroga è:-
B98F12000310004;
il CUP MASTER del Global Service della Biblioteca “Ernesto Ragionieri” presso la-
Villa di Doccia è: B98F11000820004;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 120 DEL 02-07-2013 - Reg. Gen. N. 718 DEL 02-07-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



il presente affidamento non è soggetto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei-
pagamenti di cui alla Legge 136/2010 in quanto trattasi di affidamento in house
providing;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete”;

DETERMINA

1) Di dare atto che la spesa per il contratto di Global Service della Biblioteca Comunale
“Ernesto Ragionieri” di Doccia per l’anno 2013 ammonta ad € 234.762,84, di cui €
102.275,08 a carico del Comune di Sesto Fiorentino ed € 132.487,76 a carico dell’Istituzione
per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi, secondo le modalità e condizioni stabilite nel
contratto di servizio Rep. n. 2724 del 20.10.2011;

2) Di impegnare la spesa di € 102.275,08 relativa alla quota a carico del Bilancio comunale
per l’anno 2013 come segue:

quanto ad € 85.848,44, relativamente alle spese di manutenzione ordinaria, sul-
Titolo I, Funzione 05, Servizio 01, Intervento 03, cap. PEG 20230 “Manutenzione
ordinaria beni immobili – Global Service Doccia” del Bilancio del corrente esercizio;

quanto ad € 14.985,72, relativamente alle spese di manutenzione straordinaria,-
sul Titolo II, Funzione 05, Servizio 01, Interevento 01, Cap. PEG 69020 “Altri
interventi relativi a beni immobili” – O.P. 234/2013;

quanto ad € 197,56 per incentivo 2% - art. 92 D. Lgs. 163/2006 su-
manutenzione straordinaria, sul Titolo II, Funzione 05, Servizio 01, Intervento 01,
Cap. PEG 69020 “Altri interventi relativi a beni immobili” – O.P. 234/2012;

quanto ad € 1.243,36 per incentivo 2% - art. 92 D. Lgs. 163/2006 su-
manutenzione ordinaria così ripartito:
● per € 926,34 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG
6010/33 “Fondo per compensi progettualità interna art. 92 D. Lgs. 163/2006”;
● per € 238,28 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG
6020/33 “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per
la progettualità interna”;
● per € 78,74 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, cap. PEG
6730/33 “IRAP: fondo per compensi progettualità interna”;

Sesto Fiorentino, 02-07-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 120 DEL 02-07-2013 - Reg. Gen. N. 718 DEL 02-07-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Global Service Biblioteca Comunale "Ernesto Ragionieri" presso la Villa
di Doccia. Impegno di spesa anno 2013. CUP: B98F12000310004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 2578

Global Service Biblioteca Comunale "E. Ragionieri"
presso la villa di Doccia. Affidamento a Consiag Servizi
srl - Impegno di spesa anno 2013 - Operazione:
Inserimento

PEG: 20230     COD. 1.05.01.03
Manutenzione ordinaria beni immobili Global service
Doccia

11/07/2013 85.848,44

Impegno
2013 / 2579

Global Service Biblioteca Comunale "E. Ragionieri"
presso la villa di Doccia. Impegno di spesa anno 2013 -
Operazione: Inserimento

PEG: 69020     COD. 2.05.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili

11/07/2013 14.985,72

Impegno
2013 / 2580

Global Service Biblioteca Comunale "E. Ragionieri"
presso la villa di Doccia. Impegno di spesa anno 2013
per incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 - Operazione:
Inserimento

PEG: 69020     COD. 2.05.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili

11/07/2013 197,56

Impegno
2013 / 2581

Global Service Biblioteca Comunale "E. Ragionieri"
presso la villa di Doccia. Impegno di spesa anno 2013
incentivo 2% - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/33     COD. 1.01.02.01
Fondo progettualita' interna art. 92 D.lgs 163/2006
Titolo  1̂  U.O.A. LL.PP e Servizi a r ete

11/07/2013 926,34

Impegno
2013 / 2582

Global Service Biblioteca Comunale "E. Ragionieri"
presso la villa di Doccia. Impegno di spesa per oneri su
incentivo 2% anno 2013 - Operazione: Inserimento

PEG: 6020/33     COD. 1.01.02.01
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna Titolo
1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete

11/07/2013 238,28

Impegno
2013 / 2583

Global Service Biblioteca Comunale "E. Ragionieri"
presso la villa di Doccia. Impegno di spesa per irap su
incentivo 2%anno 2013 - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/33     COD. 1.01.02.07
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna art.
92 D.LGS 163/2006 Titolo 1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a
Rete

11/07/2013 78,74

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 120 DEL 02-07-2013 - Reg. Gen. N. 718 DEL 02-07-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 102.275,08
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 120 DEL 02-07-2013 - Reg. Gen. N. 718 DEL 02-07-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


